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Efterretningsnotat. Fortsættelse af det kulørte vaskeri.

Socialudvalget orienteres hermed om, at den sociale virksomhed ”Det 
Kulørte Vaskeri”, som vasker tøj for Socialforvaltningens hjemmepleje, 
fortsætter i 2010 og gradvist bliver udvidet.

Baggrund
Det Kulørte Vaskeri har i 2009 kørt som et beskæftigelsesprojekt 
under Projekt Social Virksomhed. Projektet har været finansieret af 
Beskæftigelses- og integrationsforvaltningens metodeudviklingspulje 
og har været forankret i Socialforvaltningen.

Vaskeriet blev etableret på Sundholmsområdet i starten af året, og har 
tilbudt aktiveringsforløb til særligt udsatte borgere. Det er borgere, 
som har andre problemer end ledighed, som for eksempel hjemløshed 
eller misbrug, og som i beskæftigelsessystemet kategoriseres som 
matchgruppe 4 og 5. Hovedformålet med projektet har været at skabe 
aktivering, der kan rumme denne målgruppes særlige behov.
Herudover har det været et formål med projektet at understøtte 
hjemmeplejen ved at tilbyde vaskeordning til borgerne.
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Evaluering
Det Kulørte Vaskeri er blevet evalueret af Projekt Social Virksomhed 
og hjemmeplejevisitationen og det er på den baggrund blevet besluttet 
at fortsætte projektet i 2010.

Der har været problemer med at få henvist det tilstrækkelige antal
borgere i aktivering fra jobcentrene. Den begrænsede tilgang af borgere 
har betydet, at projektet ikke fuldt ud har kunnet udfolde sit potentiale 
i forhold til at udvikle metoder inden for beskæftigelsesmæssig 
aktivering. Alligevel er det lykkedes at skabe en social virksomhed, der 
giver deltagerne mulighed for at bidrage ud fra deres individuelle 
ressourcer, og der er skabt en god balance mellem hensyntagen til 
målgruppens problemstillinger og udfordring samt udvikling af den 
enkelte deltager.
Det er derfor blevet besluttet, at projektet i 2010 ikke længere ses som
beskæftigelsesmæssig aktivering, men fortsætter som social aktivering, 
hvor hovedformålet er, at forbedre deltagernes livskvalitet, forebygge 
yderligere social udstødning og fremme social inklusion. Der er på 
Sundholm gode erfaringer med at skaffe borgere til denne form for 
aktivering. 

Opstarten af vaskeordningen og tilgangen af de nødvendige brugere fra 
hjemmeplejen er sket lidt langsommere end forventet. Ultimo 2009 er 
vaskeordningen imidlertid kommet op at køre med den planlagte 
volumen på 80 brugere fra Nørrebro, som har været forsøgsdistriktet.

Erfaringerne med selve vaskeordningen er positive.
Ordningen bidrager til at aflaste hjemmeplejen ved at løfte 
vaskeopgaven og er et billigere alternativ end personlig tøjvask leveret 
af hjemmehjælperen. Brugerne er glade for ordningen og udtrykker 
generelt tilfredshed, og de borgere, der har været i aktivering, har haft 
glæde af at indgå i virksomheden og er blevet modtaget godt af 
brugerne. 

Status
Det Kulørte Vaskeri fortsætter i 2010 og der vil i starten af 2010 blive 
åbnet op for borgere fra yderligere to distrikter. Det forventes at 
vaskeriet vil være selvfinansierende i 2010.

Socialforvaltningen har en godkendelsesmodel for tøjvaskeordninger, 
men har indtil videre ikke haft nogen godkendte leverandører. Ultimo 
2009 har der været voksende interesse fra private leverandører i at 
blive godkendt i Socialforvaltningen. I det omfang der bliver godkendt 
private leverandører vil de blive tilbudt borgerne på lige fod med Det 
kulørte vaskeri. Borgerne har efterfølgende frit valg i mellem de 
godkendte leverandører.
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Tøjvaskeordningen har kørt som forsøgsprojekt i 2009 og har derfor 
været gratis for brugerne. I 2010 vil alle borgerne blive opkrævet 
egenbetaling på lige fod med borgerne i Sundhedsforvaltningens 
tøjvaskeordninger (SUD 17. juni 2009). Egenbetalingen dækker de 
udgifter som borgeren normalt vil skulle afholde selv (vand, strøm, 
afskrivning af maskiner, etc.) 


